
 

  
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ Β3 

                  Μαρούσι,  13/12/2012 
                  Αρ.πρωτ.:  11336  

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.eye.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Παναγιώτα Μπούρου 

pbourou@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο  210 - 344 3123 
Fax : 210 - 344 2153 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ :        Έγκριση σχεδίων δράσης των Σχολικών Μονάδων Πιλοτικής Εφαρμογής των Ζωνών 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας για το σχολικό έτος 2012-13 της Πράξης «Ζώνες 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του ΕΠ «Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ 

Ο Γενικός Γραμματέας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 90 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το άρθρο 55 παρ. 4 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 Α) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 2, παρ. 25 του 
Ν.2621/98 (ΦΕΚ 136Α). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40Α) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
Ν.2860/00 (ΦΕΚ 251 Α) «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης και άλλες διατάξεις». 

4. Το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ειδικότερα το 
άρθρο 6 του Ν.3027/2002 (ΦΕΚ 152 Α) «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, 
ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Προγραμμάτων ΚΠΣ, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 13 του 
Ν.3149/2003 (ΦΕΚ 141 Α), και την με αρ. πρωτ. 10756/09-10-02 ΚΥΑ των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών-Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης-Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Προγραμμάτων ΚΠΣ του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 1343 Β), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. πρωτ. 20087/31-12-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2665 Β) 
και 11726/21-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2126 Β). 

5. Το άρθρο 50 του Ν. 2413/96 (ΦΕΚ 124/Α) «περί συστάσεως του Ειδικού Λογαριασμού ΕΥΕ». 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

2 

6. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις.   

7. Το άρθρο 11 του Ν. 2640/98 (ΦΕΚ 206/Α) «περί δημοσίων συμβάσεων που ορίζονται ειδικά 
από το θεσμικό πλαίσιο του Ειδικού Λογαριασμού». 

8. Την υπ’ αρ. 141/29-01-04 (ΦΕΚ 269/Β) ΥΑ «Έγκριση Οδηγού Διαχείρισης Ειδικού 
Λογαριασμού ΥπΕΠΘ», όπως ισχύει. 

9. Την υπ’αρ. 329/2005 ΚΥΑ (210Β) η οποία τροποποίησε και αντικατέστησε την ΚΥΑ με αριθμό 
845/2003 (1222Β) «Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού στο ΥΠΔΒΜΘ», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την ΚΥΑ με αριθμό 4327/30-08-2010 (1387/Β) περί «Τροποποίησης της με αρ. 
πρωτ. 329/2005 (210 Β/2005) Κοινής Υπουργικής Απόφασης». 

10. Τη με αρ. πρωτ. 4518/21-03-2012 Απόφαση της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 6ης τροποποίησης ένταξης της 
Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» και το 
εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο της Πράξης με MIS 296426. 

11. Τη με αρ.πρωτ.3248/02-03-2012 1η Τροποποίηση της με αρ.πρωτ. 3377/23-03-2010 (κωδ. 
57) Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση» για την Κατηγορία Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας», για 
τις Πράξεις «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας» στο πλαίσιο των Αξόνων 
Προτεραιότητας 1, 2, 3. 

12. Με αριθμό Φ.1ΤΥ/809/101455/Γ1/07.09.2011 (2197B) «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.), Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και Ενισχυτικών Φροντιστηριακών 
Τμημάτων Ζ.Ε.Π.». 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. 9404/22-10-2011 Πρόσκληση υποβολής Σχεδίων Δράσης για το σχολικό 
έτος 2012-13 των Σχολικών Μονάδων Πιλοτικής Εφαρμογής των Ζωνών Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας στο πλαίσιο της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας 
Προτεραιότητας 2». 

14. Τα σχέδια δράσης της ΖΕΠ Ταύρου και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 24/21-11-2012 (αρ. 
εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 10215/21-11-2012) σχέδιο δράσης του 2ου Νηπιαγωγείου Ταύρου, το με αρ. 
πρωτ. 118/21-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 10214/21-11-2012) σχέδιο δράσης του 4ου 
Νηπιαγωγείου Ταύρου, το με αρ. πρωτ. Φ.ΖΕΠ/332/21-11-2012 (αρ.εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 
10193/21-11-2012) σχέδιο δράσης του 2ου Δημοτικού Σχολείου Ταύρου, το με αρ. πρωτ. 
68/21-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 10212/21-11-2012) σχέδιο δράσης του 4ου Δημοτικού 
Σχολείου Ταύρου, το με αρ. πρωτ. 109/19-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 10123/20-11-2012) 
σχέδιο δράσης του 77ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών.  

15. Το με αρ. πρωτ. 10476/28-11-2012 έγγραφο για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης 
από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Ευγενία Μαγουλά. 

16. Τα σχέδια δράσης της ΖΕΠ Πλατείας Βάθη και Εξαρχείων και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 
255/21-11-2012 (αρ. πρωτ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 10207/21-11-2012 σχέδιο δράσης του 
Παραρτήματος του 35ου Νηπιαγωγείου Αθηνών, το με αρ. πρωτ. 452/12-11-2012 (αρ. 
εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9920/12-11-2012) σχέδιο δράσης του 54ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών,  το 
με  αρ. πρωτ. 452/12-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9920/12-11-2012) σχέδιο δράσης του 55ου 
Δημοτικού Σχολείου Αθηνών,  το με αρ. πρωτ. 452/12-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9920/12-
11-2012) σχέδιο δράσης του 35ου Δημοτικού Σχολείου Εξαρχείων. 

17. Το με αρ. πρωτ. 10476/28-11-2012 έγγραφο για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης 
από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Ευγενία Μαγουλά. 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

3 

18. Το σχέδιο δράσης της ΖΕΠ Κάτω Πατησίων και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 61/9-11-2012  
(αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9941/13-11-2012) σχέδιο δράσης του 110ου Νηπιαγωγείου Αθηνών, του 
44ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών, του 152ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών. 

19. Το με αρ. πρωτ. 10450/27-11-2012 έγγραφο για την έγκριση του ανωτέρω σχεδίου δράσης 
από την υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Φωτεινή Αντωνίου. 

20. Τα σχέδια δράσης της ΖΕΠ Αχαρνών και συγκεκριμένα: το με αρ. πρωτ. 92/12-11-2012 (αρ. 
εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9940/13-11-2012) σχέδιο δράσης του 11ου Νηπιαγωγείου Αχαρνών, το με 
αρ.πρωτ. 168/12-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9932/12-11-2012) σχέδιο δράσης του 15ου 
Νηπιαγωγείου Αχαρνών,  το υπ’ αρ. 118/12-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9929/12-11-2012) 
σχέδιο δράσης του 29ου Νηπιαγωγείου Αχαρνών, το από 16-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 
10070/16-11-2012) σχέδιο δράσης του 15ου Δημοτικού Σχολείου Αχαρνών, το υπ’ αρ. 
Φ35α/192/9-11-2012 (αρ. εισερχ. ΕΥΕ ΕΔ 9942/13-11-2012) σχέδιο δράσης του 26ου & 29ου 
Δημοτικού Σχολείου Αχαρνών. 

21. Τα με αρ. πρωτ. 10451/27-11-2012 έγγραφα για την έγκριση των ανωτέρω σχεδίων δράσης 
από τον υπεύθυνο ειδικό επιστήμονα κ. Γεώργιο Σιδερίδη. 

 
 

Αποφασίζουμε 

1. Την έγκριση των παρακάτω σχεδίων δράσης των σχολικών μονάδων των τεσσάρων ΖΕΠ 
(Ταύρου, Πλατείας Βάθη & Εξαρχείων, Κάτω Πατησίων, Αχαρνών) της πιλοτικής εφαρμογής 
κατά το σχολικό έτος 2012-13 στο πλαίσιο του Υποέργου 2 «Πιλοτική εφαρμογή του θεσμού των 
ΖΕΠ» της Πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας - Άξονας Προτεραιότητας 2» του ΕΠ 
«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ, ως ακολούθως: 

 

ΣΧΕΔΙΑ ΔΡΑΣΗΣ 2012-2013 

Α/Α ΖΕΠ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1.1 Ταύρου 2Ο Νηπιαγωγείο Ταύρου 1.800,00€  

1.2 Ταύρου 2Ο Νηπιαγωγείο Ταύρου 1.160,00€ 
Διόρθωση λανθασμένης άθροισης 
επιμέρους δαπανών. 

1 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 2.960,00€  

2.1 Ταύρου  4ο Νηπιαγωγείο Ταύρου 2.440,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 560€. 
Δεν εγκρίνεται η αγορά πολυμηχανήματος 
εκτυπωτή-σκάνερ (μείωση κατά 80€). 
Μειώνεται η δαπάνη για αναλώσιμα είδη 
για εικαστικές δραστηριότητες από 400€ σε 
300€. Δεν εγκρίνεται η αγορά επίπλου για 
την οργάνωση γωνιάς θεατρικού παιχνιδιού 
(μείωση κατά 300€). Δεν εγκρίνεται η 
αγορά μικροφώνου (μείωση κατά 80€).   

2 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 2.440,00€  

3.1  Ταύρου 2ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

1.195,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 795€. 
Μειώνονται οι δαπάνες για τα υλικά 
χειροτεχνίας και κατασκευών από 950€ σε 
500€ και για τη γραφική ύλη από 525€ σε 
200€. Δεν εγκρίνεται η αγορά βιβλίου 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

4 

(μείωση κατά 20€).   

3.2 Ταύρου 
2ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
995,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 985€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για την αγορά 
μουσικών οργάνων (μείωση κατά 200€). 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για την αγορά 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού (μείωση κατά 
190€).  Μειώνεται η δαπάνη για υλικά 
χειροτεχνίας από 1120€ σε 700€  καθώς και 
η δαπάνη για γραφική ύλη από 375€ σε 
200€. 

3.3 Ταύρου 
2ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
1.350,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 650€. 
Μειώνεται η δαπάνη για υλικά χειροτεχνίας 
από 1040€ σε 700€  καθώς και η δαπάνη 
για γραφική ύλη από 510€ σε 200€. 

3.4 Ταύρου 
2ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
1.310,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 690€. 
Μειώνεται η δαπάνη για αμοιβή 
επιμορφωτή από 800€ σε 700€. Η δαπάνη 
για το μοντάζ των ταινιών από 500€ σε 
250€. Η δαπάνη για τα υλικά δημιουργίας 
ταινίας animation από 400€ σε 100€. Η 
δαπάνη για ενέργειες δημοσιότητας από 
100€ σε 80€. Η δαπάνη για αναμνηστικά 
από 100€ σε 80€. 

3.5 Ταύρου 
2ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
1.470,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 500€. 
Μειώνεται η δαπάνη για τη διδασκαλία 
κατασκευής φιγούρας και σκηνικών 
Καραγκιόζη μαζί με τα υλικά  από 1300€ σε 
1000€. Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για την 
αγορά σετ μικρόφωνων ψείρες  (μείωση 
κατά 200€). 

3.6 Ταύρου 2ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

1.470,00€ 
Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 530€. 
Μειώνεται η δαπάνη για γραφική ύλη και 
υλικά βιβλιοδεσίας από 830€ σε 300€.  

3 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 7.790,00€  

4.1 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

1.276,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 360€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για την αγορά 
βιβλίων (μείωση κατά 200€). Μείωση 
δαπανών για σκηνικά από 400€ σε 300€ και 
για προβολή από 140€ σε 80€. 

4.2 Ταύρου 
4ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
1.490,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 100€. 
Μείωση δαπανών για γραφική ύλη από 
300€ σε 200€. 

4.3  Ταύρου 
4ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
910,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 150€. 
Μείωση δαπανών για γραφικά - εικαστικά 
από 400€ σε 250€. 

4.4 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

480,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 130€. 
Μείωση δαπανών για αφίσες – 
προγράμματα - προσκλήσεις από 180€ σε 
100€. Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για 
φροντιστήριο (μείωση κατά 50€). 

4.5 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

410,00€ Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 350€. 
Μείωση δαπανών για τόνερ από 300€ σε 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

5 

150€. Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για βιβλία 
(μείωση κατά 200€). 

4.6 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

550,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 300€. 
Μείωση δαπανών για σκηνικά από 400€ σε 
200€. Μείωση δαπανών για αφίσες - 
φυλλάδια από 200€ σε 100€. 

4.7 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

370,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 530€. 
Μείωση δαπανών για χαρτική ύλη  από 
200€ σε 100€. Μείωση δαπανών για τόνερ 
από 300€ σε 120€. Μείωση δαπανών για 
αναμνηστικά από 250€ σε 150€. 

4.8 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

716,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 850€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για βιβλία 
(μείωση κατά 400€). Δεν εγκρίνεται η 
δαπάνη για προτζέκτορα (μείωση κατά 
450€). 

4.9 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

300,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 450€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για βιντεοκάμερα 
(μείωση κατά 400€). Δεν εγκρίνεται η 
δαπάνη για τρίποδο στήριξης (μείωση κατά 
50€). 

4.10 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

450,00€  

4.11 Ταύρου 4ο Δημοτικό Σχολείο 
Ταύρου 

770,00€  

4.12 Ταύρου 
4ο Δημοτικό Σχολείο 

Ταύρου 
250,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 800€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για ηλεκτρικό 
πιάνο (μείωση κατά 800€).  

4 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 7.972,00€  

5.2 Ταύρου 77ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

350,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 1250€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για αγορά 
ηλεκτρικών συσκευών (μείωση κατά 
1200€). Μείωση δαπάνης για είδη οικιακής 
χρήσης από 100€ σε 50€. 

5.3 Ταύρου 77ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

400,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 50€. 
Δεν εγκρίνεται η δαπάνη για προμήθεια 
των Μύθων του Αισώπου (μείωση κατά 
50€).  

5.4 Ταύρου 77ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

550,00€  

5 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 1.300,00€  

6.1 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων  

Παράρτημα 35Ο 
Νηπιαγωγείου Αθηνών 

750,00€  

6.2 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων  

Παράρτημα 35Ο 
Νηπιαγωγείου Αθηνών 

1.050,00€  

6.3 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων  

Παράρτημα 35Ο 
Νηπιαγωγείου Αθηνών 

650,00€  

6 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 2.450,00€ Διόρθωση λανθασμένης άθροισης 
επιμέρους δαπανών. 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

6 

7.1 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

962,00€  

7.2 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

503,50€   

7.3 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

866,80€  

7.4 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

694,60€  

7.5 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

916,00€  

7.6 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

1267,00€  

7.7 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 
55ο Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
612,50€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 100€. 
Μείωση δαπάνης για χαρτικά – γραφική 
ύλη από 200€ σε 100€. 

7.8 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 
55ο Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
562,50€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 100€. 
Μείωση δαπάνης για χαρτικά – γραφική 
ύλη από 450€ σε 350€. 

7.9 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

55ο Δημοτικό Σχολείο 
Αθηνών 

1312,50€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 250€. 
Μείωση δαπάνης για γραφική ύλη από 
450€ σε 300€. Μείωση δαπάνης για 
αθλητικό υλικό από 400€ σε 300€.  

7.10 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 
55ο Δημοτικό Σχολείο 

Αθηνών 
500,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 100€. 
Μείωση δαπάνης για χαρτικά – είδη 
καθαριότητας από 300€ σε 200€. 

7 Συνολικός Προϋπ/σμός Σχεδίου Δράσης 8.197,40€  

8.1 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

550,00€  

8.2 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

532,33€  

8.3 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

200,00€  

8.4 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

130,00€  

8.5 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

343,00€  

8.6 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

858,00€  

8.7 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

1.000,00€  

8.8 
Πλατ.Βάθη 

& Εξαρχείων 
35ο Δημοτικό Σχολείο 

Εξαρχείων  
300,50€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 95€. 
Μείωση δαπάνης για CD και DVD από 145€ 
σε 50€. 

8.9 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

775,00€  

8.10 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

550,00€  

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

7 

8.11 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

400,00€  

8.12 Πλατ.Βάθη 
& Εξαρχείων 

35ο Δημοτικό Σχολείο 
Εξαρχείων  

300,00€  

8 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 5.938,83€  

9.1 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

810,00€  

9.2 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

910,00€  

9.3 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

620,00€  

9.4 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

790,00€  

9.5 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

715,00€  

9.6 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

610,00€  

9.7 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

480,00€  

9.8 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

560,00€  

9.9 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

1.480,00€  

9.10 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

710,00€ 
Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 1000€. 
Δεν εγκρίνεται η αγορά ασύρματων 
μικροφώνων (ψείρες). 

9.11 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

1.460,00€ 
Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 100€. 
Μείωση δαπάνης για DVD από 200€ σε 
100€. 

9.12 Κάτω 110ο Νηπιαγωγείο 360,00€  

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

8 

Πατησίων  Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 
Σχολείο Αθηνών – 44ο 

Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

9.13 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

1.110,00€  

9.14 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

260,00€  

9.15 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

2.480,00€ 
Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 500€. 
Δεν εγκρίνεται η αγορά φωτογραφικού 
εκτυπωτή. 

9.16 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

260,00€  

9.17 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

260,00€  

9.18 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

260,00€  

9.19 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

260,00€  

9.20 Κάτω 
Πατησίων  

110ο Νηπιαγωγείο 
Αθηνών – 152ο  Δημοτικό 

Σχολείο Αθηνών – 44ο 
Δημοτικό Σχολείο Αθηνών 

3.000,00€  

9 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 17.395,00€  

10.1 Αχαρνών 11ο Νηπιαγωγείο 
Αχαρνών 

3.000,00€  

10 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 3.000,00€  

11.1 Αχαρνών 
15ο Νηπιαγωγείο 

Αχαρνών 
2.800,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 200€. 
Μείωση δαπάνης για αναλώσιμο υλικό από 
617€ σε 417€. 

11 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 2.800,00€  

12.1 Αχαρνών 29ο Νηπιαγωγείο 
Αχαρνών                                  

3.000,00€  

12 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου 3.000,00€  

13.1 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών 

1.928,50€  

13.2 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 2.350,00€  

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

9 

Αχαρνών 

13.3 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών 

2.850,00€  

13.4 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών 

2.820,00€  

13.5 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών 

1.700,00€  

13.6 Αχαρνών 15ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών 

1.894,00€  

13 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 13.542,50€  

14.1 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

500,00€  

14.2 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

650,00€  

14.3 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

600,00€  

14.4 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

900,00€  

14.5 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.350,00€  

14.6 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

550,00€  

14.7 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.050,00€  

14.8 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

900,00€  

14.9 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

0,00€  

14.10 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

0,00€  

14.11 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

450,00€  

14.12 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.680,00€  

14.13 Αχαρνών 26ο Δημοτικό Σχολείο 
Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 

600,00€  

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

10 

Σχολείο Αχαρνών 

14.14 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.000,00€  

14.15 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

700,00€  

14.16 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.250,00€  

14.17 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

500,00€  

14.18 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

700,00€  

14.19 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.050,00€ 

Μείωση αρχικού προϋπ/σμού κατά 250€. 
Μείωση δαπάνης για διάφορα υλικά από 
750€ σε 500€. Διόρθωση λανθασμένης 
άθροισης επιμέρους δαπανών. 

14.20 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

1.400,00€  

14.21 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

820,00€  

14.22 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

600,00€  

14.23 Αχαρνών 
26ο Δημοτικό Σχολείο 

Αχαρνών – 29ο Δημοτικό 
Σχολείο Αχαρνών 

500,00€  

14 Συνολικός Προϋπ/σμός  Σχεδίου Δράσης 17.750,00€   

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΣΧΕΔΙΩΝ ΔΡΑΣΗΣ 96.535,73€  

 

2. Τη μη έγκριση του Σχεδίου Δράσης του 54ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών της ΖΕΠ Πλατείας Βάθη 
& Εξαρχείων με τις κάτωθι παρατηρήσεις των Ειδικών Επιστημόνων και την επανυποβολή του 
εμπλουτίζοντάς το και με επιπλέον δράσεις μέχρι 08-01-2013. 

 

ΔΡΑΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1 

Η δράση εντάσσεται στο πλαίσιο των στόχων των ΖΕΠ, καθώς εμβαθύνει στα 
συναισθήματα των μαθητών και στοχεύει στην πρόληψη και αντιμετώπιση των 
φαινομένων ενδοσχολικής βίας και επιθετικότητας, τα οποία μαστίζουν τους νέους της 
εποχής μας. Ωστόσο δεν περιλαμβάνει αρκετές παραμέτρους ώστε να προσφέρει 
πολύπλευρα ερεθίσματα στους μαθητές, τα οποία θα τους ευαισθητοποιήσουν. Η 
επίσκεψη στο Παιδικό Μουσείο είναι αρκετή συνηθισμένη και ίσως να μην ενδιαφέρει 
τόσο πολύ τα μεγάλα παιδιά. Ίσως θα μπορούσε να αντικατασταθεί με Μουσείο τέχνης 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

11 

ή κάποιο άλλο μουσείο ή μια θεατρική παράσταση. Η χρήση πολύ ακριβών μελανιών 
εκτυπωτών, δεν φαίνεται να ωφελεί άμεσα τους μαθητές.  

2 Η δράση είναι πολύ μεγάλης διάρκειας σε σχέση με τους στόχους της και τα στάδια 
υλοποίησής της. Θα πρέπει να εμπλουτιστεί με επισκέψεις των παιδιών σε αθλητικά 
κέντρα, επιλεγμένα με πολύ αυστηρά κριτήρια, ώστε να δοκιμάσουν διάφορα 
αθλήματα. Επίσης Θα μπορούσαν να παρακολουθήσουν και κάποια παράσταση. Όσον 
αφορά τα αναλώσιμα δεν προκύπτει μέσα από την περιγραφή η αναγκαιότητα 
προμήθειας αλωσίμων Η/Υ αξίας 1.025 ευρώ.  

3 Η δράση παρουσιάζει ενδιαφέρον, είναι επίκαιρη και χρήσιμη για την υγεία των 
μαθητών. Εμπίπτει στους στόχους των ΖΕΠ, αλλά θα μπορούσε να σχεδιαστεί έτσι ώστε 
να προσφέρει περισσότερες ευκαιρίες στους μαθητές όπως να προστεθεί η 
παρακολούθηση θεατρικής παράστασης ή η επίσκεψη σε ένα μουσείο ή σε έναν 
φυσικό χώρο. Η επένδυση μεγάλων χρηματικών ποσών στα υλικά (χρώματα, είδη 
στοματικής υγιεινής) θα μπορούσαν να επενδυθούν σε βιωματικές δράσεις για τους  
μαθητές.  

4 Η δράση παρόλο που έχει ενδιαφέρον δεν γίνεται σαφές πώς θα επιτευχθούν οι στόχοι 
στην υλοποίησή της. Θα μπορούσε να οργανωθεί μια επίσκεψη μιας  θεατρικής ομάδα 
στο σχολείο, που θα έδειχνε στα παιδιά πώς να φέρουν την τέχνη του θεάτρου στην 
σχολική τους καθημερινότητα ή να παρακολουθήσουν μια θεατρική παράσταση και να 
συζητήσουν με τους συντελεστές αν μπορεί να το σχολείο να αποτελέσει χώρο 
θεατρικής τέχνης.  

  

3. Τη μη έγκριση της 1ης Επιμέρους Δράσης του Σχεδίου Δράσης του 77ου Δημοτικού Σχολείου 
Αθηνών της ΖΕΠ Ταύρου με τις κάτωθι παρατηρήσεις των Ειδικών Επιστημόνων και την 
επανυποβολή συμπληρωματικού Σχεδίου Δράσης μέχρι 08-01-2013. 

 

ΔΡΑΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1 

Η δράση να επανυποβληθεί και να συμπεριλαμβάνει επιπλέον δράσεις για να 
συμπληρωθεί το ποσό που αντιστοιχεί στην σχολική μονάδα  χωρίς να  επενδύονται οι 
πόροι σε υποδομές και ενδοσχολικές δραστηριότητες αλλά σε πολιτιστικές 
προσλαμβάνουσες για τους μαθητές και ευκαιρίες έξω από το πλαίσιο του σχολείου. 
Να μειωθούν οι δαπάνες αμοιβών και υλικών για τεχνικές εργασίες και ένα μέρος των 
πόρων να αφορά σε παρακολούθηση θεατρικών παραστάσεων, επισκέψεις σε 
Μουσεία, κέντρα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης, Βοτανικό κήπο κ.ά, που θα 
προσφέρουν ποικίλα ερεθίσματα στους μαθητές.  

 

4. Τα εγκριθέντα Σχέδια Δράσης των σχολικών μονάδων θα υλοποιηθούν σύμφωνα με τις 
αναφερόμενες παρατηρήσεις.  

5. Ο μικροεξοπλισμός, το αθλητικό υλικό και κάθε πάγιο θα πρέπει να καταγράφεται στο βιβλίο 
υλικού των σχολικών μονάδων. 

6. Tις διαδικασίες ανάθεσης σε τρίτους των υπηρεσιών και των προμηθειών που απαιτούνται για 
την υλοποίηση των σχεδίων δράσης θα εκτελέσουν οι Σχολικές Επιτροπές στις οποίες ανήκουν 
οι σχολικές μονάδες των ΖΕΠ. Οι σχολικές επιτροπές δεν δεσμεύονται από οποιαδήποτε μνεία 
γίνεται από τις Σχολικές Μονάδες στα Σχέδια Δράσης σε εμπορική ονομασία προϊόντος, 
επωνυμία καταστήματος ή επιχείρησης, προμηθευτή ή πάροχο υπηρεσιών (με εξαίρεση τα 
θέατρα, μουσεία και εκπαιδευτικά προγράμματα τα οποία είναι μοναδικά ή παρέχονται 
αποκλειστικά από συγκεκριμένο πάροχο ή προμηθευτή). Οι αναθέσεις υπηρεσιών ή 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α



 

12 

προμηθειών για τα Σχέδια Δράσης θα πρέπει να πραγματοποιούνται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία που ακολουθούν οι Σχολικές Επιτροπές. 
 

 Ο Γενικός Γραμματέας  
 
 

 
Αθανάσιος Κυριαζής 

 

 

 
 

Συνημμένα: 

1. Το με αρ. πρωτ. 10476/28-11-2012 έγγραφο της κας. Ευγενίας Μαγουλά για την έγκριση των σχεδίων δράσης των ΖΕΠ 
Ταύρου -  Πλατείας Βάθης & Εξαρχείων. 

2. Το με αρ. πρωτ. 10450/27-11-2012 έγγραφο για την έγκριση του σχεδίου δράσης της ΖΕΠ Κάτω Πατησίων από την 
υπεύθυνη ειδική επιστήμονα κα. Φωτεινή Αντωνίου. 

3. Τα με αρ.πρωτ. 10451/27-11-2012 έγγραφα για την έγκριση των σχεδίων δράσης της ΖΕΠ Αχαρνών από τον υπεύθυνο 
ειδικό επιστήμονα κ. Γεώργιο Σιδερίδη. 

 

Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΥΕ Εκπαιδευτικών Δράσεων 
3. Μονάδα Β3 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΜΒ9-Ψ5Α


